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Ryc. 1. Grodzisko w Wiewiórkach, st. 1 
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Wiewiórkach, st. 1 
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
KATARZYNA ZDEBGrodzisko w Wiewiórkach, st. 1 położone jest w zakolu rzeki Elmy, około 1,5 km na wschód od wsi Wiewiórki, gm. Górowo Iławeckie, pow. Bartoszyce (ryc. 1–2). Znane było już na początku XIX wieku – w 1908 roku skata-logował je Emil Hollack i oznaczył na mapie stanowisk archeologicznych, jako Eichhorn. Nie określił jednak chronologii tego stanowi-
ska1. W 1937 roku, wymienia je w swej pracy Hans Crome nazywając Eichhorn (Worglitten) i przypisując chronologię staropruską2. Gro-dzisko ma też swoją kartę ewidencyjną w ka-

talogu Burgwall-kartei, gdzie wykonano jego szkic (ryc. 3), ale nie podano informacji o zna-leziskach, ani o chronologii3. W 1969 roku sta-nowisko było weryfikowane przez Dariusza Członkowskiego, który w notatce sporządzo-nej po wizytacji zauważył, że majdan i część wałów grodziska została zniszczona. W od-krywkach na obszarze majdanu nie zaobser-wował on warstwy kulturowej, a także nie na-trafił na żaden materiał zabytkowy4. Grodzi-sko zostało wpisane do rejestru zabytków de-cyzją z dnia 29 grudnia 1969 roku5. Ostat-nia aktualizacja karty ewidencyjnej stanowi-
1 Hollack 1908: 31.
2 Crome 1937: 109.3  Informacja z karty grodziska znajdującej się w zbiorze Burgwall-kartei w w Museum für Vor- 

und Frühgeschichte w Berlinie.
4  Informacje z notatki sporządzonej przez D. Człon-kowskiego 16 czerwca 1969 r.; notatka w archi-wum NID. 5 Nr w rejestrze zabytków 69A oraz C-083.

ska pochodzi z 2004 roku. Jest tam zapis in-formujący, że jest to wczesnośredniowiecz-ne grodzisko pruskie, lecz określenie chrono-logii oparte jest na informacjach z publikacji  H. Crome6. Miejscowe nazwy tego grodziska 
to Ilina, Ilenberg i Mopkeberg7.Wieś Wiewiórki (niem. Eichhorn) wzmian-kowana była po raz pierwszy w źródłach z XV wieku. W księdze Das grosse Zinsbuch 

des Deutschen Ritterordens (1414–1438) wieś wymieniana jest pod nazwą Eynchorn i Eych-

horn8. Wojna trzynastolenia doprowadziła do silnego wyludnienia wsi, która ponownie zo-staje zasiedlona dopiero na początku XVI wie-

ku9. W XVI wieku Wiewiórki zostały siedzibą parafii10.Grodzisko zajmuje półwysep, który od wschodu, południa i południowego-zacho-du opływany jest przez rzekę Elmę. W rzucie poziomym ma kształt nieregularnego owa-lu o średnicach 65×110 m, wydłużonego po osi zbliżonej do północ-południe (ryc. 4–6). Powierzchnia grodziska liczona wzdłuż pod-stawy wału po stronie zewnętrznej wynosi 0,6 ha, a powierzchnia domniemanego maj-danu 0,13 ha. Przypuszczenie w odniesieniu do obszaru majdanu wynika z faktu, że jest on silnie naruszony, a najpewniej w całości zniszczony. Na powierzchni widoczne są licz-ne zagłębienia i hałdy wskazujące na wyko-rzystywanie tego miejsca, być może jako źró-

6  Informacja z Karty Ewidencji Stanowiska Arche-ologicznego sporządzonej przez Grzegorza Sta-siełowicza dnia 10 czerwca 2004 r.7 Leyding 1987: 24.8 Thielen 1958: 38–39 (dokumenty 144 i 145).9 Petraszko i Wakar 1987b: 343–344.10 Petraszko i Wakar 1987a: 44.
Ryc. 3. Grodzisko w Wiewiórkach, st. 1
na karcie ze zbioru Burgwall-kartei

(źródło: Staatliche Museen zu Berlin,

Museum für Vor- und Frühgeschichte,

IXc 90, Bl. 226)
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Ryc. 5. Grodzisko w Wiewiórkach, st. 1
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 6. Przekrój grodziska w Wiewiórkach, st. 1 uzyskany z danych ALS (na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 4. Wiewiórki, st. 1. Widok w kierunku południowo-wschodnim na majdan i wał (fot. A. Lejzerowicz)
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dła surowców (piasków, które zalegają w niż-szych partiach lub gliny, z której stworzony jest cały płaszcz pokrywający półwysep). Nie-wykluczone, że właściwy majdan znajdował się pierwotnie wyżej, a obecna powierzchnia interpretowana jako majdan jest jedynie po-ziomem, na którym wstrzymano wydobycie. Czytelna jest także wyraźna przerwa w cią-głości wału od strony północnej. Nieciągłość ta jest zbyt duża – ponad 12 m – by interpreto-wać ją jako przejście bramne. Najpewniej jest to efekt zniszczenia. Z tego względu nie moż-na wykluczyć, że obecny szczyt wałów jest także niższy od pierwotnego. Obecnie różnica wysokości pomiędzy dnem doliny Elmy a naj-

wyższym punktem wału (93,55 m n.p.m.) wy-nosi 10 m. Różnica wysokości pomiędzy naj-wyższym punktem wału a poziomem dzisiej-szego majdanu dochodzi do 3 m.
ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego, grodzisko w Wie-wiórkach, st. 1 znajduje się w mezoregionie Nizina Sępopolska11.

11  Kondracki 2002: 102–103; w przeszłości funk-cjonował także termin „Równina Sępopolska”.

Ryc. 7. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem w Wiewiórkach, st. 1
(źródło: www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer,
oprac. A. Lejzerowicz)
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Ryc. 9. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Wiewiórkach, st. 1 (oprac. A. Lejzerowicz)
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Pod względem geologicznym stanowisko znajduje się na syneklizie perybałtyckiej plat-formy wschodnioeuropejskiej. W podłożu czwartorzędu występują osady morskie: oli-gocenu, eocenu, paleogenu lub kredy. Procesy zachodzące w czasie stadiału górnego zlodo-wacenia Wisły – najmłodszego na tym terenie zlodowacenia i trwającego do dziś ocieplenia – są odpowiedzialne za obecną rzeźbę terenu. Podczas deglacjacji powstawały formy szcze-linowe i kemy oraz płaty pokrywy sandro-wej. Na przełomie plejstocenu i holocenu do-szło do erozji oraz denudacji krawędzi wyso-czyzny i ukształtowała się sieć rzeczna Łyny, Elmy, Młynówki. Według Szczegółowej Mapy 
Geologicznej Polski w skali 1:50 000 (arkusz Wojciechy) na obszarze stanowiska występu-ją piaski i mułki kemów (ryc. 7)12.Stanowisko położone jest na obszarze wysoczyzny morenowej falistej, której po-wierzchnia jest urozmaicona pagórkami mo-ren martwego lodu, kemów i form akumula-cji szczelinowej. Wzgórza kemów zbudowa-ne są przeważnie z piasków i mułków, często z cienkimi pokrywami gliniastymi, które spły-wały z brył martwego lodu13.Grodzisko zajmuje wyraźne wyniesienie w terenie (pagórek), otoczone dosyć stro-mymi skarpami – jedynie od strony północ-no-zachodniej pagórek jest niejako otworzo-ny (prawdopodobnie wybierano stąd ma-teriał piaszczysto-żwirowy). Skarpy pagór-ka częściowo schodzą w kierunku opływają-cej stanowisko od południa i od wschodu rze-ki Elmy. W czasie wykonywania badań (okres letni) pagórek był bardzo porośnięty roślin-nością – drzewami, krzakami, wysoką i gę-stą trawą – co utrudniało przemieszczanie się i dokładną obserwację morfologii terenu. Na obszarze grodziska w Wiewiórkach, st. 1 wykonano 6 wierceń sondą ręczną do głębokości 2 m w celu rozpoznania budowy geologicznej. W wierceniach zaobserwowa-no występowanie osadów żwirowych, piasz-czystych oraz pylastych (piaski różnoziarni-ste i drobnoziarniste, piaski ilaste i pylaste), jak również nawiercono gliny piaszczyste czy iły ze znaczną ilością frakcji pyłowej (ryc. 8). Na podstawie wykonanych wierceń stworzo-ny został schematyczny przekrój geologiczny przez stanowisko (ryc. 9).Wykonane wiercenia potwierdzają obec-ność piasków i żwirów, jednak występują tu-

12 Giemza 2015a: 23–39.13 Giemza 2015a: 20–21.

taj również gliny i iły. Zarówno piaski jak i iły charakteryzują się znaczną zawartością frak-cji pyłowej, co nadaje tym osadom dużą twar-dość. Lokalnie osady te zwierają związki żela-za, co nadaje im rdzawe zabarwienie. W żwi-rach obecne były również pojedyncze okru-chy skalne. Nawiercone w części otworów iły pylaste charakteryzowały się dużą twardo-ścią, co bardzo utrudniało wiercenie i unie-możliwiło dowiercenie się do zaplanowanej głębokości (znaczna twardość zaobserwowa-na była zwłaszcza w otworze 2).
BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
KATARZYNA ZDEB

Przebieg badań terenowychBadania wykopaliskowe zostały poprze-dzone nieinwazyjną prospekcją geofizycz-ną (rys. 10). Wał grodziska niemal na całej długości porośnięty jest drzewami i gęsty-mi krzewami, a obszar majdanu tylko trawą. Z tego względu rozpoznaniu nieinwazyjnemu poddano obszar majdanu – tam założono po-ligon 1 (P1) o wymiarach 15,5×23 m – oraz południowo wschodni fragment wału – tam założono poligon 2 (P2) o wymiarach 4×10 m. Badania przeprowadzono z wykorzystaniem georadaru Mala Ground Explorer z anteną 450 Mhz i magnetometru transduktorowego (ang. fluxgate) Grad 602 firmy Bartington14. W obrębie P1, przy użyciu georadaru, wy-konano 51 równoległych profilowań, oddalo-nych od siebie o stały interwał odległościowy wynoszący 0,3 m. Począwszy od powierzch-ni ziemi do głębokości około 1 m otrzymane w toku przetwarzania pomiarów plany GPR ujawniły chaotycznie rozkładające się strefy tłumienia wzmocnienia sygnału (ryc. 11, ko-lor ciemnoczerwony). Są one efektem proce-sów geologicznych, głównie akumulacji ma-teriału gruboziarnistego (wkładki żwirowe lub większe kamienie/skupiska kamieni) lub piasków wzbogaconych o tlenki żelaza. Opi-sane zespoły anomalii kontynuują się do głę-bokości około 1,3 m, co może sugerować, że w miejscach tych znajdowały się zagłębienia wypełnione zapewne materiałem gruboziar-nistym, zapewne w okresie deglacjacji. Poni-żej 1,5 m silnie tłumienie sygnału nie pozwa-la na dalszą penetrację fali EM w głąb badane-go ośrodka. Widoczna przy krawędzi północ-nej znacznych rozmiarów anomalia to ślad po 
14 Welc 2020: 51.
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Ryc. 10. Wiewiórki, st. 1. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (kolor biały)
i poligonami badań nieinwazyjnych (kolor niebieski) (oprac. R. Solecki)

współczesnym zniszczeniu powierzchni maj-danu15.Badania magnetyczne przeprowadzono na obszarze P1. Otrzymana pozytywowa mapa rozkładu anomalii magnetycznych (ryc. 12) wykazała istnienie szeregu miejsc o wyso-kiej (obszary ciemniejsze) i niskiej amplitu-dzie (obszary jaśniejsze). Niedipolowe ano-malie charakteryzują się wartościami gra-dientu pionowego natężenia pola magnetycz-nego w przedziale między 0,2 a –1,6 nT. Nale-ży wnioskować, że są one generowane przez większe kamienie o charakterystyce ma-gnetycznej lub wypełnienia organiczne jam zwierzęcych. Pozostałe anomalie dipolowe o mniejszej średnicy i większej amplitudzie mogą być generowane przez przedmioty me-

talowe16.

15 Welc 2020: 51–55.16 Welc 2020: 56–57.

W obrębie P2, przy użyciu georadaru, wy-konano 13 równoległych profilowań odda-lonych od siebie o 0,4 m. Otrzymane mapy rozkładu anomalii wykazały obecność strefy wzmocnienia sygnału między 4 a 6 m (wzdłuż osi x; ryc. 13)17. W celu dokładnego rozpoznania sta-nowiska założono cztery wykopy badaw-cze (ryc. 10). Wykop 1 (W1), o wymiarach 1,5×6,5 m założono w taki sposób, aby prze-ciął on wał grodziska i majdan w jego części południowo-wschodniej. Celem badawczym było rozpoznanie konstrukcji wału. Wykop 2 
(W2), o wymiarach 2×5 m, założono na połu-dniowy-zachód od W1, w obrębie P2. Celem prac w tym miejscu było rozpoznanie anoma-lii wykrytej za pomocą badań nieinwazyjnych. Kolejne dwa wykopy założono na terenie maj-danu grodziska w celu rozpoznania anomalii georadarowych. Wykop 3 (W3) miał wymiary 
1×4 m, a wykop 4 (W4) 1,5×1,5 m.
17 Welc 2020: 56.
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Ryc. 11. Wiewiórki, st. 1. Plany GPR w obrębie poligonu 1 dla przedziału głębokości od 0,14 do 1,28 m
(oprac. F. Welc)
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Ryc. 12. Wiewiórki, st. 1. Plan  z pozytywowym rozkładem anomalii magnetycznych w obrębie poligonu 1 
(oprac. F. Welc)

Ryc. 13. Wiewiórki, st. 1. Plany GPR 
w obrębie poligonu 2 dla przedzia-

łu głębokości od 0,51 do 0,88 m
(oprac. F. Welc)

Stratygrafia stanowiskaW trakcie omawianych badań archeologicz-nych wydzielono łącznie 14 jednostek straty-graficznych (tabela 1). Możliwe było ich roz-dzielenie pomiędzy warstwy naturalne i trzy fazy „użytkowe”. Diagram Harrisa dla wydzie-lonych jednostek stratygraficznych przedsta-wia ryc. 14 a zadokumentowane powierzch-nie ryc. 15 i 16.
Warstwy naturalneW trakcie badań, jako jednostkę naturalną zidentyfikowano sypki piasek 9, tworzący 

rdzeń wyniesienia, na którym znajdowało się grodzisko i który uchwycono w każdym z wy-kopów badawczych. Ponad nim występowały lokalnie: warstwa żwiru i drobnych kamieni, przemieszanych z grubozianistym piaskiem 8 oraz zwarta glina 13 z horyzontalnymi żela-zistymi przewarstwieniami. Ta ostatnia war-stwa tworzyła zewnętrzny płaszcz przykry-wający zalegające niżej piaski. W W1 zado-kumentowano także glinę 12 z dużą domiesz-ką materii organicznej, która była warstwą 13 lokalnie naruszoną przez system korzeniowy 
drzewa.
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Faza IFazę tę należy wiązać z budową grodziska. Zi-dentyfikowanymi reliktami umocnień są war-stwy tworzące nasyp wału: w W1 zbita glina 5 i iły 4, a w W2 tłusta glina 7 i zgliniony piasek 6. Dobrze zachowany fragment nasypu wału odsłonięty w W1 miał zachowaną wysokość do 70 cm i szerokość co najmniej  220 cm.Przeprowadzone badania nie potwierdzi-ły jednoznacznie, czy na obszarze majdanu zachowany jest poziom użytkowy z okresu funkcjonowania grodziska. Nie zanotowano warstwy kulturowej także na szczycie wału. Przyczyną jest zniszczenie powierzchni maj-danu w wyniku współczesnego pozyskiwania surowca – piasku i gliny. Ryc. 14. Wiewiórki, st. 1. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. K. Zdeb)

Tabela 1. Wiewiórki, st. 1. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. K. Zdeb)



Ryc. 15. Wiewiórki, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie wału i majdanu – wykop 1 (oprac. K. Zdeb, D. Skoczylas i R. Solecki)





Ryc. 16. Wiewiórki, st. 1. Stratygrafia nawarstwień w obrębie wału i majdanu – wykop 2

(oprac. K. Zdeb, D. Skoczylas i R. Solecki)
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jedną skorupę (brzusiec o boku 4 cm) w ob-rębie W1 i dwie skorupy (części wylewu, oba o boku 6 cm) w obrębie W2. Wszystkie kawał-ki są wyerodowane i pod względem morfo-logii niediagnostyczne. Powierzchnia jedne-go z fragmentów nosi ślady intencjonalnego chropowacenia, które jest charakterystycz-ne dla okresu schyłku epoki brązu i wczesnej epoki żelaza (od halsztackiego D po lateński C), dla ludności kultury kurhanów zachod-niobałtyjskich18. Na podstawie analizy składu masy garncarskiej (wyraźna domieszka drob-nego piasku i kruszonego kamienia) i techno-logii wypału (niezaawansowany wypał utle-niający), dwa pozostałe fragmenty ceramiki można datować na okres wczesnego średnio-wiecza lub wcześniejszy.
CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W WIEWIÓRKACH, ST. 1
KATARZYNA ZDEBDotychczasowa wiedza na temat grodziska w Wiewiórkach, st. 1, była niewielka i w więk-szości oparta na domysłach – przykłado-wo chronologia stanowiska nie była podpar-ta analizą materiału zabytkowego, gdyż aż do obecnych badań archeologicznych żad-nych zabytków tam nie znaleziono. Niestety przeprowadzone badania tylko w niewielkim stopniu zmieniają tę wiedzę.Po pierwsze potwierdzono hipotezę spi-saną przez D. Członkowskiego, która zakła-dała, że „wały tu mogły powstać poprzez wy-branie ziemi, a nie przez usypanie”19. W ścia-nie północnej W1 (ryc. 15) wyraźnie widocz-ne jest rozgraniczenie pomiędzy gliniastym podłożem a niedużym, dochodzącym obecnie do 70 cm wysokości, nasypem wału. Pozosta-ła część wału, o wysokości około 90 cm, zosta-ła wycięta w gliniastej czapie przykrywającej półwysep, na którym znajduje się grodzisko. Uzyskana w ten sposób wysokość wału rzędu około 160 cm, liczona jest względem dzisiej-szego poziomu majdanu.Badania potwierdziły także, że na obsza-rze dzisiejszego majdanu najpewniej nie wy-stępuje warstwa kulturowa. Została ona znie-siona w trakcie nieokreślonych prac ziem-nych. W wykopach wytyczonych na obszarze 
18 J. Okulicz 1970: 271–279.19  Informacje z notatki sporządzonej przez D. Członkowskiego 16 czerwca 1969 r.; notatka w archiwum NID. 

Faza IIFaza ta związana jest z okresem, kiedy ob-szar grodziska, zwłaszcza w obrębie majdanu i wału w części północnej, został silnie znisz-czony w wyniku nieokreślonej działalności ludzkiej. Najpewniej można ją wiązać z po-zyskiwaniem gliny lub żwiru, którego pokła-dy są tutaj nadal widoczne, ewentualnie pia-sku, który występuje stratygraficznie poniżej poziomu gliny. Do fazy tej zaliczono warstwy występujące na obszarze majdanu bezpośrednio poniżej dzisiejszego humusu, a ponad znajdującym się poniżej nich calcem. Warstwy te to: w W1 zgliniony, ilasty piasek 3 z dużą ilością materii organicznej, w W3 zgliniony piasek 11 i zbi-ta glina 10, a w W4 lekko zgliniony piasek 14. Warstwy 3 i 14 tworzyły cienką, układającą się horyzontalnie warstwę, ale bez materiału zabytkowego. Warstwy 10 i 11 tworzyły nie-dużą hałdę.Z fazą tą należy także wiązać silnie zglinio-ny piasek 2 uchwycony na stoku wału w W1, który należy interpretować jako warstwę ero-zyjną.
Faza IIIFaza ta wyznacza współczesny poziom użyt-kowy stanowiska. Warstwą przypisaną do tej fazy jest gliniasty, humusowy piasek 1 o miąż-szości do 15 cm, który jest poziomem współ-czesnego humusu. Warte odnotowania jest, że tylko w obrębie humusu natrafiono na mate-riał zabytkowy – 3 fragmenty ceramiki – bę-dący pierwszym odkrytym na tym stanowi-
sku.Przy okazji omawiania stratygrafii należy wspomnieć o wynikach weryfikacji anomalii georadarowych i magnetycznych. Weryfikacje okazały się negatywne – anomalia z W3 oka-zała się być soczewką żwiru i drobnych ka-mieni występujących w obrębie podłoża na-turalnego, a anomalia z W4 to hałda zbitej gli-ny 10 występującej w otoczeniu wyraźnie luź-niejszych piasków.
ZNALEZISKA
KATARZYNA ZDEB

CeramikaW trakcie badań archeologicznych grodziska w Wiewiórkach, st. 1, w 2020 roku pozyskano jedynie trzy fragmenty naczyń ceramicznych. Wszystkie znaleziono na powierzchni, w war-stwie humusu pokrywającego stanowisko: 
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majdanu najczęściej poniżej współczesnego humusu występowała warstwa erozyjna, lub warstwa zniszczeń, a jeszcze niżej podłoże naturalne. Warstwy kulturowej nie zanotowa-no także na szczycie wału. Być może w trak-cie wspomnianych prac ziemnych zniszcze-niu uległ nie tylko obszar majdanu, ale także szczyty wałów?Jedyny materiał zabytkowy to odnalezio-ne na wtórnym złożu trzy fragmenty naczyń ceramicznych. Dwa z nich są zasadniczo nie-diagnostyczne, ale na pewno można je dato-wać na okres wczesnego średniowiecza lub 

wcześniejszy. Trzeci fragment posiada cechę – chropowacenie powierzchni – która pozwa-la go szacunkowo datować na wczesną epokę żelaza. W tym świetle należy poddać w wąt-pliwość dotychczasową chronologię stanowi-ska, która była określana na wczesne średnio-wiecze. By możliwe było precyzyjne określe-nie chronologii stanowiska konieczne jest przeprowadzenie kolejnych badań i próba od-nalezienia reliktów zachowanej warstwy kul-turowej, która przyniosłaby więcej materiału zabytkowego lub próby węgla do analizy ra-diowęglowej.





426

WYKAZ CYTOWANEJ LITERATURY

Achremczyk, S.

2010.  Historia Warmii i Mazur. Tom I: Pradzie-
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Bronzezeit). Prähistorische Bronzefunde XIII/7. München: C.H. Beck-Verlag.Giemza, A.2015a.  Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geolo-

gicznej Polski: 1:50.000. Arkusz Toprzyny 
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wiecznej 1350–1450: 143–153. Łódź: Pol-ska Akademia Nauk.Nowakowski, P.2003.  W sprawie datowania munsztuków z ziem polskich. Kwartalnik Historii Kultu-

ry Materialnej 51/: 41‒48.Nowakowski, W.1983.  Kultura bogaczewska na Pojezierzu Ma-

zurskim od schyłku późnego okresu przed-
  rzymskiego do starszej fazy późnego okre-

su wpływów rzymskich. Próba analizy 
chronologiczno-kulturowej. Maszynopis.2001.  Żelazne zapinki kuszowate z podwiniętą nóżką w europejskim Barbaricum. Wia-
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432

Okulicz, J.
1973.  Pradzieje ziem pruskich od późnego pa-

leolitu do VII w. n.e. Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk: Zakład Narodowy imie-nia Ossolińskich, Ośrodek Badań Nauko-wych imienia Wojciecha Kętrzyńskiego w Olsztynie.Okulicz, Ł.
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da (176). Warszawa: Państwowy Instytut Geologiczny.Pospieszny, Ł. i M. Jakubczak2019.  Datowanie bezwzględne cmentarzyska w Kosyniu, [w:] J. Sobieraj (red.), Początki 
epoki brązu na Warmii i Mazurach w świe-
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Sprawozdania Archeologiczne 58: 165–
179. DOI: 10.17427/SSA16009Skrobot, W. 2015.  Antropologia przestrzeni, [w:], D. Ga-łązka, D. Skrobot i A. Szarzyńska (red.), 
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7. Wiadomości Archeologiczne LXX: 196–
202. DOI: 10.36154/wa.70.2019.10



434
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